Risico’s en onzekerheden die in het afgelopen boekjaar belangrijke impact hebben gehad

Vastgesteld kan worden dat er meerdere risico’s zijn die het afgelopen jaar invloed hebben gehad op het fonds.

De ontwikkelingen op de beurs (met name, maar niet alleen in het laatste kwartaal 2018) hebben duidelijk

gemaakt dat het marktrisico onverminderd belangrijk blijft. Datzelfde geldt voor het renterisico. De rentestijging

die eerder door experts werd verwacht tekent zich niet af en de rente is zelfs nog lager geworden.

De verwachte impact op de resultaten en/of financiële positie indien één of meer van de voornaamste

risico’s en onzekerheden zich zouden voordoen, zo mogelijk gebaseerd op gevoeligheidsanalyses

Het bestuur heeft zich bij de opstelling van de scenario’s in de ALM-studie vergewist van de effecten van de

belangrijkste risico’s. Tevens worden de belangrijkste risico’s gemonitord via de risk findings die het bestuur

elke maand ontvangt. Bij voorgestelde aanpassingen in het beleggingsplan wordt een gevoeligheidsanalyse

uitgevoerd. In onderstaande tabel wordt de impact van de UFR en het rendement zakelijke waarden op de

dekkingsgraad weergegeven.

-25.0% -12.5% 0.0% +12.5% +25.0%

-0.50%  105,2% 109,1% 112,9% 116,7% 120,6%

-0.25%  106,9% 110,9% 114,8% 118,8% 122,8%

0.00%  108,7% 112,8% 116,9% 121,0% 125,1%

+0.25%  110,6% 114,9% 119,1% 123,3% 127,5%

+0.50%  112,7% 117,1% 121,4% 125,8% 130,2%

Scenario Tabel Dekkingsgraad UFR Rendement zakelijke waarden

Parallelle
verschuiving UFR

curve

20 | 85 Stichting Pensioenfonds Staples

Beleggingen

Politieke en economische ontwikkelingen

De goede wereldwijde economische activiteiten van de tweede helft van 2017 vlakten sinds begin 2018 af, met

uitzondering van de Verenigde Staten. Signalen dat de wereldwijde activiteit weer zou aantrekken bleven uit,

hetgeen leidde tot toenemende onzekerheid en neerwaartse bijstelling van de nog immer robuuste

groeiverwachtingen. Politieke factoren en duurzaamheidsissues speelden daarbij een rol.